
1 
 

 

 
 

 
 

BOLETIM INTERNO 
 

DA 
FUNDAÇÃO ALEXANDRE 

DE GUSMÃO 
 

FUNAG 
 

EXERCÍCIO: 2015 
MÊS: JANEIRO 
NÚMERO: 1 
 
 
 
 

2015 
 
 



2 
 

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES 
 

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO 
 
 
 

BOLETIM INTERNO 
 

 
 
 
 
 

EXERCÍCIO: 2015 
MÊS: JANEIRO 
NÚMERO: 1 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
1  ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG..................................................................................................................3 
2  ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS...........................5 
3  ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS............................................................................9 
4  ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS PELA  
OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS - SCDP.................................................14 
 
 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

3 
 

1. ATOS DO PRESIDENTE DA FUNAG 

1.1      PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 02, DE 09 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO - FUNAG, no 
exercício das atribuições que lhe confere o art. 14, do Regimento Interno da Fundação, 
aprovado pela Portaria nº 76, de 17 de março de 2005, publicada no Diário Oficial da União 
nº 54, de 21 de março de 2005, resolve: 

 

Designar MARIA NAZARETE MENDES MIRANDA, Administradora, matrícula 
SIAPE nº 0451794, para substituir, em seus afastamentos, impedimentos legais ou 
regulamentares, bem como na vacância do cargo, o Chefe da Divisão de Administração, 
código DAS 101.2, desta Fundação. 

 

Revogar a Portaria nº 149, de 9 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União de 10 de outubro de 2013, Seção 2.  

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 
 

 

PORTARIA Nº  06,  DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

          O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
resolve 
 

            Designar HENRIQUE DA SILVEIRA SARDINHA PINTO FILHO, matrícula SIAPE 
nº 1809517, para exercer o encargo de responsável pelo Núcleo de Projetos da Coordenação-
Geral de Projetos. 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

4 
 

1.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

 
PORTARIA Nº  07, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 do Estatuto da Fundação, aprovado pelo 
Decreto nº 5.980, de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial do dia subsequente, 
resolve 

 

            Designar ELIANE MIRANDA PAIVA, matrícula SIAPE nº 1096810, para exercer o 
encargo de responsável pelo Núcleo Editorial da Coordenação-Geral de Projetos. 

  

 

 

SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

5 
 

2. ATOS DA COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 
2.1       PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 001, DE 06 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve 

 

Designar para o Pregão nº 1/2015 o servidor Hugo Martins Melo - Matrícula SIAPE 
nº 2876865, como Pregoeiro, e os servidores: Maria de Fátima Martins da Silva - Matrícula 
SIAPE nº 1097302 e Maria Nazarete Mendes Miranda - Matrícula SIAPE nº 0451794, como 
Equipe de Apoio. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 03, DE 09 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 5.450, de 31 
de maio de 2005, resolve 

 

Dispensar PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, Matrícula SIAPE nº 
1824096, da Função Gratificada, código FGR-1. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

6 
 

2.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2015 

           
               

          A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União do dia 2 de janeiro de 2007, e considerando o disposto no Decreto nº 84.669, de 29 
de abril de 1980, resolve: 
 

          Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Progressão Funcional, com a finalidade de zelar pela observância dos critérios de avaliação 
de desempenho estabelecidos no Decreto supracitado. 

 

         Margareth Cristina de Lima Cunha – Presidente 

         Everaldo Brandão Rocha – Membro 

         Samira Correia Carrias Oliveira – Membro 
          

        Revogar a Portaria nº 06, de 05 de janeiro de 2011, publicada no Boletim Interno 
da FUNAG de janeiro de 2011. 

 

 
MARCIA MARTINS ALVES 

 

PORTARIA Nº 05, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

         Designar MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1097302, 
CPF nº 381.453.161-20, gestora, e PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 1510598, CPF nº 723.391.361-72, gestora substituta, para procederem ao 
acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato nº 01/2015 –  PETRONORTE 
COMBUSTÍVEIS LTDA, durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº 8.666/93. 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

7 
 

2.1       PORTARIAS (CONTINUAÇÃO) 

 

PORTARIA Nº 08, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no exercício das atribuições 
determinadas pela Portaria nº 159, de 28 de junho de 2012, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 29 de junho de 2012, resolve: 

 

Designar ALESSANDRA PEREIRA , matrícula SIAPE nº 1907357, CPF nº 
606.552.671-15, gestora, e DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, 
CPF nº 024.081.551-34, gestor substituto, para procederem ao acompanhamento e 
fiscalização da execução do Contrato n.º 01/2014 – ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS 
LTDA., durante sua vigência, conforme art. 67 da Lei nº  8.666/93. 

 

Revogar a Portaria nº 23, de 07 de abril de 2014, publicada no Boletim Interno da 
FUNAG de abril de 2014. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

PORTARIA Nº 09, DE 27 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela Portaria nº 145, de 28 de dezembro de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 2 de janeiro de 2007, resolve 

 

Declarar que a servidora GABRIELA DEL RIO DE REZENDE, matrícula SIAPE nº 
1913839, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete, Classe A, Padrão III, adquiriu, em 26 de 
janeiro de 2015, estabilidade no respectivo cargo, em virtude de ter sido aprovada no Estágio 
Probatório a que estava sujeita no período de 24 de janeiro de 2012 a 23 de janeiro de 2015. 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

8 
 

2.2  AUTORIZAÇÃO PARA DIÁRIAS 

 

 

Beneficiário 

Servidor/Colaborador 

Período da 
Missão 

Local 
da 

Missão 

Objetivo da Missão Valor das 
Diárias 

Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (S) 

14/01/2015 
a 

16/01/2015 

Rio de 
Janeiro 

Participar do lançamento do livro "II 
Conferência da Paz, Haia, 1907", a ser 
realizado no dia 15 de janeiro de 2015, 
no Rio de Janeiro. O proposto realizará 
contatos com autoridades do Rio de 
Janeiro, no dia 14 de janeiro. 

2,5 diárias e 
desconto de 
3 auxílios 
alimentação 
= R$ 751,90 

 
Carlos Henrique Cardim 
(C) 

 
14/01/2015 

a 
17/01/2015 

 
Rio de 
Janeiro 

Participar de reuniões com o Presidente 
da FUNAG, o Presidente da Fundação 
Casa de Rui Barbosa e com o Chefe do 
Escritório de Representação do MRE no 
Rio de Janeiro, bem como ministrar 
palestra no lançamento do livro "II 
Conferência da Paz - Haia 1907" na 
sede da Fundação Casa de Rui Barbosa. 

3,5 diárias = 
R$ 879,70 

 
 

 

 

MARCIA MARTINS ALVES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

9 
 

3      ATOS DO CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS 
 
Concedida, de acordo com o capítulo II, artigo 7º, item XVII, da Constituição 

Federal, combinado com o artigo 77, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990 
(Redação dada pela Lei nº 9.525, de 02.12.97), aos seguintes servidores: 

 
 

• ARIEL MARCOS DE SOUZA CHAVES, matrícula SIAPE nº 1117340, 

Administrador, no período de 12.01.2015 a 31.01.2015 (1º período), referente 

ao exercício de 2015. 

 
• DEBORA VASTI DA SILVA DO BOMFIM DENYS, matrícula SIAPE nº 

1150145, Procuradora Federal, no período de 05.01.2015 a 14.01.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 
• DJALMA NORIVAL DE ABREU, matrícula SIAPE nº 1829149, Assistente 

Técnico, no período de 02.01.2015 a 16.01.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• ÉRIKA DOS SANTOS COUTINHO DO NASCIMENTO , matrícula SIAPE 

nº 1459408, Administradora, no período de 05.01.2015 a 14.01.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 
• HELENA MARIA DE ASSIS TORRES , matrícula SIAPE nº 0461426, 

Datilógrafa, no período de 05.01.2015 a 24.01.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• ISMAIR BRAGANÇA DE VASCONCELLOS  matrícula SIAPE nº 

0661227, Motorista, no período de 05.01.2015 a 14.01.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

10 
 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

• JOÃO ANTÔNIO DOS SANTOS ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1499780, 

Assistente técnico, no período de 05.01.2015 a 14.01.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• LUIZ MIGUEL SILVA DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0666635, 

Chefe de Divisão, no período de 05.01.2015 a 24.01.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 

• MARCO ANTONIO SOARES DE SOUZA MAIA, matrícula SIAPE nº 

1098414, Administrador, no período de 01.01.2015 a 10.01.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• MARGARETH CRISTINA DE LIMA CUNHA, matrícula SIAPE nº 

1097178, Administradora, no período de 30.01.2015 a 13.02.2015 (1º 

período), referente ao exercício de 2015. 

 
• MARIA DO CARMO STROZZI COUTINHO, matrícula SIAPE nº 

1481001, Coordenadora, no período de 14.01.2015 a 02.02.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• MARIA MARTA CEZAR LOPES, matrícula SIAPE nº 3480481, 

Coordenadora, no período de 26.01.2015 a 14.02.2015 (1º período), referente 

ao exercício de 2015. 

 
• MARIANA ALEJARRA BRANCO TRONCOSO, matrícula SIAPE nº 

1810425, Técnico em Comunicação Social, no período de 06.01.2015 a 

15.01.2015 (1º período), referente ao exercício de 2015. 

 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

11 
 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 

 

• ORLANDO DE LUCA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1153962, Procurador 

Federal, no período de 12.01.2015 a 21.01.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

• PABLO DE REZENDE SATURNINO BRAGA, matrícula SIAPE nº 

1824096, Analista de Relações Internacionais, no período de 02.01.2015 a 

11.01.2015 (1º período), referente ao exercício de 2015. 

 
• PÂMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1510598, 

Arquivista, no período de 26.01.2015 a 04.02.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• REINALDO JOSÉ SILVA LOBO, matrícula SIAPE nº 1097159, 

Administrador, no período de 05.01.2015 a 24.01.2015 (1º período), referente 

ao exercício de 2015. 

 
• RODRIGO DE SOUZA SILVA, matrícula SIAPE nº 2024178, Operador de 

Micro, no período de 05.01.2015 a 24.01.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 
• TATIANE FREITA SILVA FONSECA, matrícula SIAPE nº 1809034, 

Analista de Sistemas, no período de 05.01.2015 a 14.01.2015 (1º período), 

referente ao exercício de 2015. 

 
• TIAGO COELHO FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1518195, 

Pesquisador, no período de 28.01.2015 a 06.02.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

12 
 

3.1   REGISTRO DE FÉRIAS(CONTINUAÇÃO) 
 
 

•  WILMA RODRIGUES D OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2048470, 

Assistente, no período de 07.01.2015 a 16.01.2015 (1º período), referente ao 

exercício de 2015. 

 

 
3.2   INTERRUPÇÃO DAS FÉRIAS 
 

• Conforme Memorando PROFE/FUNAG/ Nº 01, de 9 de janeiro de 

2015, as férias da servidora Debora Vasti da Silva do Bonfim Denys, matrícula SIAPE 

nº 1150145, Procuradora Federal, foram interrompidas dia 09.01.2015. 

 

• Conforme Memorando PROFE/FUNAG/ nº 02, de 12 de janeiro de 

2015, as férias do servidor Orlando de Luca Junior, matrícula SIAPE nº 1153962, 

Procurador Federal, foram interrompidas dia 13.01.2015. 

 

• Conforme Memorando FUNAG/PRESI nº 2, de 2 de fevereiro de 2015, 

as férias da servidora Margareth Cristina de Lima Cunha, matrícula SIAPE nº 1097178, 

Administradora, foram interrompidas dia 02.02.2015. 

 

 

3.3   REGISTRO DA LICENÇA-PATERNIDADE 
 

Concedida, nos termos do art. 208, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 
1990 ao seguinte servidor: 

 
• Acauã Lucas Leotta, matrícula SIAPE  nº 1608025,  Analista de Relações 

Internacionais, a partir de 26/01/2015. 
 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

13 
 

3.4   REGISTRO DE AFASTAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE    
FORMAÇÃO 

 
Concedido, nos termos do art. 20, § 4º e § 5º da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990 a seguinte servidora: 
 

• Debora Vasti da Silva do Bonfim Denys, matrícula SIAPE nº 1150145, 
Procuradora Federal, no período de 26/01/2015 a 26/03/2015. 

 
 

3.5   REGISTRO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
 

Concedida, nos termos do art. 202 e 203, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro 
de 1990 aos seguintes servidores: 

 
• Cíntia Rejane Sousa Araujo Gonçalves, matrícula SIAPE  nº 6465633, Chefe, 

nos períodos de: 12/01/2015 a 19/01/2015 e 20/01/2015 a 27/01/2015. 
 

• Sérgio Eduardo Moreira Lima, matrícula SIAPE  nº 0460696, Presidente, nos 
períodos de: 20/01/2015 a 23/01/2015 e 27/01/2015 a 30/01/2015. 

 

 
3.6   REGISTRO DE CONCESSÃO 

 
Concedido o afastamento por 8(oito) dias, nos termos do artigo 97, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, a seguinte servidora:   
 
HELENA MARIA DE ASSIS TORRES,  matrícula SIAPE nº 0461426, Datilógrafa, 
em decorrência do falecimento de sua mãe Lacy Conceição de Assis, conforme Certidão 
de Óbito de 30 de janeiro de 2015. 

 
 
 
 
 
 

ARAPUÃ DE SOUZA BRITO 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM INTERNO DA FUNAG Nº 1 – EXERCÍCIO 2015 – MÊS DE JANEIRO 
 
 

14 
 

4      ATOS DOS SERVIDORES PROPONENTES/CONCEDENTES RESPONSÁVEIS 
PELA OPERACIONALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE DIÁRIAS E PAS SAGENS - 
SCDP 
 
4.1   AUTORIZAÇÃO PARA VIAGEM A SERVIÇO 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Sérgio Eduardo 
Moreira Lima 

Servidor 
Requisitado 

Presidente 

14/01/2015 16/01/2015 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

16/01/2015 16/01/2015 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar do lançamento do livro "II Conferência da Paz, Haia, 1907", a ser realizado no dia 15 de janeiro de 2015, no Rio de 
Janeiro. O proposto realizará contatos com autoridades do Rio de Janeiro, no dia 14 de janeiro. 

 
 

PROPOSTO CATEGORIA 
FUNÇÃO/ 
CARGO 

Período Trecho 

Início Término Origem UF Destino UF 

Carlos 
Henrique 
Cardim 

Colaborador - 

14/01/2015 17/01/2015 Brasília DF 
Rio de 
Janeiro 

RJ 

17/01/2015 17/01/2015 
Rio de 
Janeiro 

RJ Brasília DF 

Descrição do motivo da viagem: 

Participar de reuniões com o Presidente da FUNAG, o Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa e com o Chefe do 
Escritório de Representação do MRE no Rio de Janeiro, bem como ministrar palestra no lançamento do livro "II Conferência da 
Paz - Haia 1907" na sede da Fundação Casa de Rui Barbosa. 

 
 


